ITIT311:90

Departamento de Contratos e Convênios
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2  44/2014

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE

DE TECNOLOGIA.

Processo n2  23068.010686/2012-18

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino Superior,

na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n° 3.868 de 30/01/61, reestruturada pelo Decreto n°

63.577 de 08/11/68, inscrita no CNPJ/MF sob o n2  32.479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrari, n° 514 -

Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Reinaldo

Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n° 244.493 — SSP/ES, CPF n2  616.006.107-

06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 14/03/2016 e a

FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado

sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, n° 845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES,

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Getulio

Apolinário Ferreira, portador da carteira de identidade profissional n° 140446505-7 CREA , CPF n° 169.230.306-

68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual até 31/03/2018, bem como inserir

Planilha de Receitas e Despesas reorçamentada, diminuindo o valor do contrato em R$ 189.816,17 (cento e

oitenta e nove mil, oitocentos e dezesseis reais e dezessete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O valor tctal do presente instrumento é R$ 189.816,17 (cento e oitenta e nove mil,

oitocentos e dezesseis reais e dezessete centavos).

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - O valor do Contrato passará a ser R$ 410.103,83 (quatrocentos e dez mil, cento e

três reais e oitenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que

não contrariem impliclta ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

Av. Fernando Ferrari, 514— Campus Universitário — Goiabeiras — Vitória/ES — CEP 29075-910 	)

Tel: (27) 4009-2037
Página 1 de 2

1.4 	 NOME: átja, 	euNottn,k,
CPF: 	{20), Vil._ ?e.

NOME:

CPF: 00
./1/4ma44

Élo 11

Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da

União, até o 52  dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela

data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR

E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Vitória/ES, 1 	de 1,1.(),;(j)

de 2017.

REINALDO CENTODUCATTE

GETULIO APOLINARIO FERREIRA

Reitor

Superintendente da FEST

TESTEMUNHAS:

V

ELZI AR DE OLIVEIRA GONÇALVES

Coordenadora
MARCOS VINÍCIUS WINCKLER CALDEIRA

Fiscal

Marcos Vinicius VV, Caldeira
Prof D Sc DCFM/CCA-UFES

SIAK 1651281

NILTON CESAR FIEDLER

Ordenador de Despesas

Av. Fernando Ferrari, 514— Ca mpus Universitário — Goiabeiras — Vitória/ES — CEP 29075-910

Tel: (27) 4009-2037

Página 2 de 2

2
3
0
6
8
.0

1
06

86
/2

0
1

2
-1

8

P
ro

ce
ss

o
  U

F
E

S
 n

°
C

/C
 1

2
2.

2
0
4
-X

4
O
cn
4,)
o
h..
ftl
C.)
C
W

C 0

P
LA

N
IL

H
A

  D
E

  C
U

S
T

O

I  R
E

A
L

IZ
A

D
O

]

CD
CD
d

CD
CD
o-

CD
CD
o-

36
4

9
1
8
. 0

0
1

rs--
OD
co o)

CO

t.
00
uii
e-

VI
nt

c

o,
00
l

 Ç? C)

10
0

'0

(3
1..... co CD C>
ci) ei CS 0.-  c'S.

> 2 g
uj ai ta;
Cle CD CA
CL LID kh

D
E

S
C

R
IÇ
Ã

O

in
sc

ri
çõ

e
s

(r
i"

d
e
  a

lu
n
o
s

x
va

lo
r)

(

se
  f
o
r

o
  c

a
so

)

M
en

sa
lid

ad
e

(n
°

de
  a

lu
no

s
x

m
e
se

s
x

va
lo

r)
  -
  (
s

e
fo

r
o
  c

a
so

)

¡
la

nc
h

e
s

(n
°

d
e
  a

lu
n o

s
x

m
e
se

s
x

v
a
lo

r  p
o
r  a

lu
no

)  -
  (

se
  f
o

r
o
  c

a
so

)

O
ut

ra
s

R
ec

e
ita

s

R
e

nd
im

e
n

to

T
O

T
A

L
 D

A
  R

E
C

E
IT

A

j

:E
W ,- cy 0,) tt
F-

CD
C)
c)-

C)
CD
b

CD
CD

d

C)
CD

CD
CD

CD
CD
ci

CD
CD
c)-

CD
C)
o-

loo'o

CD
CD
00

CD
CD

6
.1

7
0
, 0

0
1

C)
CD

ci

CD
CD
d-

C)
C)
ci

CD
CD
o-r.,  ..--
cti

c-
c
c

C)
CD
CS

CD
CD
d-

CD
C)
c5

CD
CD
d

CD
CD
cp-

C)
C)
d

CD
CD
d

CD
CD
o-

C)
CD
ci.

CD
CD
cp-

loo'o

C9
C,
t---
o
Cl)
CO

CD
CD

0,
00

1

d
CD
CD

CD
CD

QD
(1)
cO

D
E

G
;"--'E

S
A

S
  C

O
M

 P
E

S
S

O
A

 F
IS

IC
A

 S
E

M
 \i

C
U

L
O

.- B
oi

sa
  d

e
  p

es
q

ui
sa

  (
1 2

 m
e
se

s
x

R
$

  2
.4

00
,0

0
m

e
sa

i)

B
ol

sa
  d

e
  p

es
q

u
is

a
(1

2
m

es
es

  x
  R

$
2
6
0
0
.0

0
m

e
sa

l)

'C
o
o
rd

e
na

ç ã
o

C

o
o

rd
e

na
çã

o
G

e
ra

l (
14

 m
es

es
  x

  R
$

  3
  0

00
0.

00
)

i C
o
o

rd
e

n
a
çã

o
A

d
ju

nt
o

(1
3

m
e

se
s

x
R

$
  2

.8
00

,0
0
)

iA
na

lis
ta

  T
é

c
n

ic
o

  E
sp

e
c

ia
liz

ad
o

  (
1

0
  m

e
se

s
x

R
$

26
00

,0
0

1

LV

:c
o

rd
e

na
do

r
de

  M
at

er
ia
l

D
id

á
tic

o
  (

xx
  X

 R
$

xx
)

O
ri

en
ta

çã
o
  d

e
  M

o
no

gr
af

ia
s

(3
0

   a
lu

n
o
s

x
R

$
 80

0,
0
0
 p

o
r

m
o

n
o

g
ra

fia
)

bin_
k_s

si
st

e
nt

e
A

d
m

in
is

tr
a

tiv
o

(2
4

 m
e

se
s

x
R

$
  1

.0
04

, 0
0
 m

e
n
sa

l)

[A
ux

ili
a
r  A

d
m

in
is

tr
a

tiv
o

(x
  m

e
se

s
x

R
$

 x
xx

.x
x

m
en

sa
l)

Le
a
le

st
ra

nt
es

  (
x

h
or

a
s

x
R

$
  x

xx
x,

xx
  h

o
ra

/a
u

la
)

I S

er
v

iç
o

s
d

e
  T

er
c

e
ir

o
s

P
es

so
a

F
ís

ic
a

R
e

pr
e

se
nt

a
nt

e
s

e
m

  C
o

n
se

lh
o
  G

e
st

o
r

e
  e

m
  C

o
le

gi
a d

o
  d

e
  C

ur
so

s
(x

x
X

 x
x

X

R
$
xx

x)

[ O
rg

a
n

iz
ad

o
re

s
d

e
  S

e
m

in
á

ri
o
s

( X
x

R
$
xx

,x
x)

iF
s t

ao
iá

rio
s

(3
 e

Q
tn

iá
r io

s
x

xx
x

m
e
n
sa

l x
  x

x
m

e
se

s)
  -
  a

u
x

íli
o
  t
ra

n
sp

o
rt
e

7-
0

T
A

I.
.  D

E
 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P
E

S
S

O
A

 F
Í
S

I
C

A

to u) tri 2 2 5.
3
3

) ui - u) - u) • to •
Lr

•
419

cri
tf-)

cv5
I.:")

ji  6
- 9

-
1

o

Lr;

CO
O)

o
C)
C;

C,

tki
è.

c
c

0
CD

CD- o

o
o

CD
CD

o

er) "çr

3

7

es)

CD

CO
LO

o
co

4:1)
C))
C

o
O
a)

CO

o
o ,a)

O Ct

CD cci co

o
O
o

<
00)

a

w

CO
0<
cn

I-

0- 0

rNçsw

CNI
0:3) (3)

1
9

6
. 5

3
6

, 2
0

1

C>
C)
ds

CD
C)
O

CD
CD
O.

CD
CD
c;

CD
CD
O-

CD
CD
d

CD
CD
d.

CD CD
CD CD

O c;

CD
CD

d

C)
C,
c‘i
nr
C,

cá
Csi

C)
CD

d

CD
CD

cp- 0
,0

0
j

1
. 2

34
,0

0
;

CD
10

C....

OD
Lri
cy

o
P5

2

CD
0.0
O
,r-

(,À
1....
,r-

C21
O
0

O
, ,T-

00
C,
ci
0

r-
nr
,r-

CD
CD

cp-

C)
CD

c; o,
00

CD
CD
o-

CD
CD

c;

CD
CD
coo.

CD
CD

CD
CD

3
4
. 0

0
0
,0

0
1

CD
CD

c;

CD
CD

c;

' D
e
s
p
e

s
a

s
  b

a
n
c
á

ri
a
s
  (

0
,3

0
%

)

1
0
,0

0
1

IN
S

S
 se

m
  v

ín
c
u
lo

  (
2
0
%

 s
o
b

re
  a

  s
o

m
a

  d
a
s
  r

u
b

ri
c
a
s
  5

. 2
  a

  5
.8

)

3
.3

3
3
,4

0
1

1T
O

T
A

L
 D

E
 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P
E

S
S

O
A

 JU
R

ID
1C

A

3
6

7
.2

5
3
,2

0
1

D
E

S
P

E
S
A

S
 C

O
M

  P
E

S
S

O
A

J
U

R
I
D

I
C

A

[M
a
te

r i
a
l

d
e

  C
o
n
s
u
m

o

A
q

u
is

iç
ã
o
  d

e
  e

q
u

ip
a

m
e

n
to

s
  e

  m
a

te
ri

a
l

p
e

rm
a

n
e

n
te

1 O
b

ra
s

  e
  i

n
st

a
la

ç
õ

e
s

L
a

n
ch

e
  d

o
s
  d

is
c
e

n
te

s

l A
lim

e
n

ta
ç
ã
o

F
r- U

s- p
e
d

a
g
e
m

[p
a
s
sa

g
e
n
s

D
e
s
p
e
s
a

s
  c

o
m

  l
o

c
o

m
o
çã

o
  (

c
o
m

b
u
st

ív
e

l,
tá

x
i,

e
s

ta
c
io

n
a
m

e
n
to

,  e
n

tr
e
  o

u
tr

o
s
)

p
iv

u
lg

a
ç
ã
o
  e

  p
u
b

lic
id

a
d
e

O
u

tr
o
s

S
e

rv
iç

o
s
  d

e
  T

e
rc

e
ir
o

s
(P

e
s
s
o

a
  J

u
rí

d
ic

a
)

S
e

g
u

ro
  d

e
  e

s
tá

g
io

C
u
s
to

  o
p

e
ra

c
io

n
a

l
d

a
  f
u
n

d
a

ç
ã

o

R
e

s
sa

rc
im

e
n
to

  U
F

E
S

 (
3
%

)

IS
S

- Q
N

 (
5

%
 d

o
  c

u
s

to
  o

p
e
ra

c
io

n
a
l)

ts: " --: 1.-, r.: r-: r-.  r- • -- r- - • r. • r- r-
.

N.
.

r.

D
E

S
P

E
S

A
S

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
A

S
 D

IR
E

T
A

M
E

N
T

E
 P

E
L

A
 U

F
E

S

7.
2

jA
q

u
is

iç
ã
o
  d

e
  e

q
u

ip
a

m
e

nt
o
s

e
  m

a
te

ri
a

l p
e

rm
a

n
e

n
te

1
1

0.
0
0
0
,0

01

1
0
, 0

0
1

c)

ci

o

c5
QODO

c-.)

c)

co

ci.'

I  1
4

7.
4
0
0
,0

0
1

C) O

— 1
5 7

.4
0
0
,0

0

C) CD
0-  (5.

O
b
ra

s
e
  i
n

st
a

la
çõ

e
s

D
e
se

n
vo

lv
im

e
n
to

  d
o
  E

n
s

in
o

,  d
a

  P
e
sq

u
is

a
  e

  d
a

  E
x

te
n

s ã
o

  (
1
0%

)
-

(A
rt

.  1
1

,
IV

)

R
e
ss

a
rc

im
e
nt

o
  U

F
E

S
 (

3
%

)

T
O

T
A

L
  D

A
 D

E
S

P
E

S
A

N: OS r=

o

co
uJ

o
o_

uJ

o
c>
o

u_

-J
Iii
-

o
o

—
(/)

o

o

uJ

T
O

T
A

L
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005